
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   293   del  18.05.2020. 

OGGETTO: Esercizio e manutenzione impianto irriguo Destra Pescara: Danni conseguenti 

alle piogge torrenziali verificatesi nella notte tra il 27 e il 28 marzo 2020 sul bacino Foro in 

territorio del Comune di Fara Filiorum Petri in prossimità del manufatto irriguo 

“TRAVERSA OPERA DI PRESA”- Ratifica intervento - 

 

  
 L’anno duemilaventi, il giorno diciotto (18) del mese di maggio (05) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza dell’Ing. Cesare Garofalo, 

in assenza del Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Vista la relazione pervenuta dal Capo Settore Impianti Irrigui, P.I. Fabio Cattafesta, con 

la quale fa presente che nei giorni  26 e 27 marzo 2020,  così come preannunciato dal 

bollettino di allerta meteo del 27/03/200 prot. n°2192  Il fiume Foro, a causa  delle copiose  

piogge  che hanno investito tutto il bacino imbrifero di riferimento,  ha superato in più punti  

il suo livello di guardia ed, in particolare,  la piena che si è determinata, ha eroso e stravolto  

un tratto di sponda destra del fiume Foro  in corrispondenza del manufatto  irriguo definito 

“Opera Di Presa” determinando  una  condizione di forte criticità  e di pericolo sia per la 

stabilità  della  struttura stessa e sia per l’esercizio  delle attività di  controllo e gestione del 

manufatto da parte  del personale addetto per cui si è provveduto ad eseguire l’intervento 

necessario  in economia, con l’impiego  del personale  consortile, a ricostituire  con urgenza 

la sponda posta a protezione  della strada e del cancello di ingresso della struttura; 

Preso atto: 

 che l’intervento eseguito, oltre ai mezzi Consortili in dotazione, ha richiesto 

necessariamente la fornitura e l’utilizzo di  massi per scogliera ed escavatore  da q.li 250; 

che per la  fornitura urgente  di quanto necessario, visto le limitazioni  alla circolazione 

dei  mezzi e dei  materiali, imposti dal decreto  14 marzo 2020 COVID 19- ci si è rivolti  a 

ditte ricadenti  nelle immediate vicinanze  della struttura Consortile, ed in particolare a: 



 

• per la fornitura dei massi di  scogliera - ditta GEA srl  con sede legale in  C,da Pastine 

1/bis Comune di Civitaluparella  (Chieti)   cantiere di stoccaggio per consegna materiali 

in  Comune Rapino  la quale ha rimesso, per la fornitura di quanto richiesto, la sua 

migliore offerta  in data 30/03/2020 protocollo n°2203 per l'importo totale di € 2.387,00 

oltre IVA 

• per il noleggio  del mezzo escavatore da qli. 250 – ditta CLAS s.r.l. con sede legale in  

via Francesco Paolo Tosti n°166 Francavilla al Mare,sede cantiere in via Montupoli   

Miglianico,  iscritta al n°26 della lista delle imprese fiduciarie ed ha  formulato la sua 

migliore offerta  in data 06/03/2019 proto. n° 1948 per un totale di € 1.800,00 oltre IVA; 

    che i costi totali sostenuti  per i  lavori urgenti di messa in sicurezza  di quanto 

predetto,  eseguiti nelle giornate del  31marzo e 1°aprile 2020 ammontano a complessivi € 

4.187,00 IVA esclusa;  

   Ritenuto provvedere a ratificare l'intervento eseguito d'urgenza; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  15.04.2020;  

Visto il Durc con regolarità contributiva della ditta GEA Srl; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di ratificare l’avvenuto l’intervento in urgenza, con l’impiego  del personale  consortile. 

di ripristino e consolidamento della sponda destra del fiume Foro del manufatto irriguo 

denominato "opera di Presa" in Comune di Fara F.Petri posta a protezione  della strada e 

del cancello di ingresso della struttura ratificando, altresì la fornitura  dei massi di  

scogliera  effettuata dalla ditta GEA srl  con sede legale in  C.da Pastine 1/bis Comune di 

Civitaluparella  (Chieti)   cantiere di stoccaggio per consegna materiali in  Comune 

Rapino  giusto preventivo  in data 30/03/2020 protocollo n°2203 per l'importo totale di € 

2.387,00 oltre IVA e il noleggio  del mezzo escavatore da qli. 250 dalla ditta CLAS s.r.l. 



con sede legale in  via Francesco Paolo Tosti n°166 Francavilla al Mare,sede cantiere in 

via Montupoli - Miglianico,  iscritta al n°26 della lista delle imprese fiduciarie, 

preventivo datato 06/03/2019 proto. n° 1948 per un totale di € 1.800,00 oltre IVA, per un 

totale complessivo di € 5.108,14 - CIG Z482CB B5A; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  54 denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 

2020; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento alla ditta GEA srl per 

l’importo di complessivi €  2.912,14 a presentazione dei documenti di pagamento, vistati 

dai competenti uffici, rimandando la liquidazione della ditta CLAS s.r.l. alla 

regolarizzazione dei documenti; 

5) di dare mandato al responsabile del Settore Irrigazione per tutti gli atti conseguenti al 

presente deliberato. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore            14,00            del giorno             18.05.2020                      alle ore     16,00 

del giorno 21.05.2020 

Chieti, lì 21.05.2020                     Il Capo Settore Amministrativo  

 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


